Terça-feira
29 de Outubro de 2024
5 - Ano XII - Nº 2985 Lauro de Freitas

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REVGNTQ4NDG1MDA1MDM1MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 EDITAL SECULT N.º 003/2024

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11643/2024

EDITAL SIVÚ RESISTÊNCIA

PRÊMIO DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA DE LAURO DE FREITAS

O Edital Sivú Resistência é realizado com recursos do

Governo Federal repassados pelo Ministério da Cultura, por

meio da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura (PNAB).

O Município de Lauro de Freitas - BA, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público a

RESPOSTAS DOS RECURSOS INTERPOSTOS - RESULTADO PRELIMINAR NO EDITAL SIVÚ

RESISTÊNCIA – PRÊMIO DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA DE LAURO DE FREITAS que visa

premiar artistas, grupos, coletivos culturais e bandas locais, espaços artísticos e culturais, associações, instituições e

organizações culturais comunitárias com trajetórias relevantes na comunidade cultural do município, com recursos

financeiros oriundos da Lei Federal n.º 14.399, de 8 de julho de 2022- Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura e Decreto Federal Regulamentador n° 11.740, de 18 de outubro de 2023, conforme exigências

estabelecidas no edital, observadas as normativas do Instrumento Convocatório, seus anexos e legislações correlatas

(Decreto Federal n° 11.453/2023 e Lei Municipal n° 1.953/2021 ). A chamada contemplará a premiação em

reconhecimento a personalidades ou a iniciativas culturais nas diversas linguagens artísticas que tenham prestado

relevante contribuição ao desenvolvimento das manifestações culturais no município.

CONSIDERANDO, que a etapa de avaliação e seleção consistiu na verificação do mérito do pedido de premiação,

de acordo com os critérios estabelecidos no item 11.4;

CONSIDERANDO, que a etapa de avaliação e seleção das propostas foi acompanhada e fiscalizada pela

CAS/PNAB, considerando que seus membros estão impedidos de participar como proponentes do edital, conforme

previsto no artigo 20 do Decreto Federal n° 11.453/2023;

CONSIDERANDO, o cumprimento do item 11.9.1 do Edital e os recursos apresentados através do preenchimento

do ANEXO XII (Formulário de Interposição de Recurso-Resultado Preliminar) recebidos pelo e-mail: pnab-

secult@laurodefreitas.ba.gov.br dentro do prazo estabelecido no Edital;

CONSIDERANDO, que nenhuma outra forma de interposição de recurso foi aceita em garantia aos direitos

constitucionais de todos os cidadãos de Lauro de Freitas, especialmente os inscritos, em cumprimento aos itens do

Edital que está em conformidade com a Lei Federal n.º 14.399/2022 – Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à

Cultura e Decreto Federal n° 11.740/2023. Garantindo assim que todos os inscritos concorram em igualdade de

condições; e

CONSIDERANDO, que a CAS/PNAB em conjunto com os pareceristas, julgaram tais recursos apresentados dentro

do prazo.

Conforme o disposto no item 11.9.3 do Edital, segue Resposta dos Recursos – Resultado Preliminar conforme

anexo único desta publicação.

Lauro de Freitas, 29 de outubro de 2024.

Larissa Marques Contreiras Ramos

Secretária Interina de Cultura e Turismo

Remerson de Jesus Araújo Anastácio

Coordenador Geral da SECULT- Departamento de Cultura

Viviane de Almeida Silva

Assessora Técnica – Departamento de Cultura

Terça-feira
29 de Outubro de 2024
6 - Ano XII - Nº 2985 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REVGNTQ4NDG1MDA1MDM1MJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EDITAL SECULT N.º 003/2024

TERMO DE CELEBRAÇÃO CULTURAL N° 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11643/2024

EDITAL SIVÚ RESISTÊNCIA

PRÊMIO DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA DE LAURO DE FREITAS

ANEXO ÚNICO

RESPOSTA DOS RECURSOS – ETAPA ANÁLISE DOCUMENTAL

CATEGORIA 01 – ARTISTA INDIVIDUAL (AI)

INSCRIÇÕES PESSOAS FÍSICAS

Nº. DA

PROPOSTA

ID

CULTURAL
CÓDIGO DE INSCRIÇÃO NOME DO PROPONENTE

N.º DO

RECURSO
RESPOSTA

42 AI-166 010PNAB05082504550 ISAÍAS DE JESUS LIMA JÚNIOR 001/2024 INDEFERIDO

65 AI - 135 001PNAB01728595576 GEORGE ALEXANDRE OLIVEIRA DA CRUZ 002/2024 INDEFERIDO

47 AI-428 063PNAB06671966508 TALITA OLIVEIRA COSTA SOUSA 003/2024 INDEFERIDO

44 AI -285 021PNAB81489862587 RAFAEL DOS SANTOS CARVALHO 004/2024 INDEFERIDO

49 AI-247 080PNAB82272123520 MARILEIDE GONÇALVES DOS SANTOS 005/2024 INDEFERIDO

59 AI-446 037PNAB82520968591 ADRIANO SALES FIAES 006/2024 INDEFERIDO

43 AI-297 015PNAB88214699568 RENATO CARMO DA PAIXÃO 007/2024 INDEFERIDO

52 AI -353 017PNAB61602841500 JORGE ANTONIO SANTOS FILHO 009/2024 INDEFERIDO

46 AI-001 047PNAB01296822508 ALESSANDRO REIS CARVALHO 011/2024 INDEFERIDO

53 AI-164 038PNAB07968577500 INAIARA DE AQUINO SANTOS E SANTOS 013/2024 INDEFERIDO

CATEGORIA 02 – GRUPOS, COLETIVOS CULTURAIS E BANDAS LOCAIS

(GC, CC, BL)

Nº. DA

PROPOSTA

ID

CULTURAL
CÓDIGO DE INSCRIÇÃO NOME DO GRUPO/COLETIVO/BANDA NOME DO PROPONENTE

N.º DO

RECURSO
RESPOSTA

56 GC-068 076GC02382325577PNAB GRUPO NOVAMENTE MOISES SILVA DOS SANTOS 008/2024 INDEFERIDO

60 BL-041 017BL69911290549PNAB BANDA IMENSO DESEJO CARLA ANDREA NUNES OSORIO VILAS BOAS 010/2024 INDEFERIDO

59 ASS-024 016ASS89670248515PNAB US SAMPAYUS ISAIAS SAMPAIO DOS SANTOS 012/2024 DEFERIDO

61 GC-047 073GC01945186550PNAB GRUPO CULTURAL CHARANGA VEM COM A GENTE CRISPIN GLEIDSON DOS SANTOS SENA 014/2024 INDEFERIDO

51 BL-065 067BL04245010584PNAB BANDA PAGODE DO PARANHOS LUÍS CLÁUDIO DOS SANTOS PARANHOS 015/2024 INDEFERIDO

		2024-10-29T18:07:51+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.